Videmus Caesarem longe saepissime asyndeto enumerativo usum esse, deinde quoque crebro coniunctiones adversativas et consecutivas omisisse, cum asyndeto explicativo non tam saepe sit usus. Minimus autem est numerus exemplorum asyndeti summativi.

Plurima exempla uniuscuiusque generis asyndeti insunt in libro I belli Gallici, qui omnium librorum longissimus est. Exemplum asyndeti summativi autem in hoc libro requirimus. Mirum quoque est in libro II belli civilis minorem numerum exemplorum diversorum generum dissolutionis inesse quam in libro VII b.Gallici, quamquam ille liber hoc libro longior est.

Trium membrorum as. enumerativum:

	b.G.I.	b.G.III.	b.G.IV.	b.G.VII.	b.c.II.
--	--------	----------	---------	----------	---------

enunt. princ.	5	1	1	5	5
enunt. secund.	-	-	3	1	1

In libro quarto belli Gallici numerus asyndetorum inter tria enuntiata secundaria maior est quam numerus enuntiatorum principalium dissolute iunctorum. Quae res, ut ex tabulis manifestum fit, rarissima est.

Trium enuntiatorum principalium as. enumerativum:

	b.G.I.	b.G.III.	b.G.IV.	b.G.VII/.	b.c.II.
--	--------	----------	---------	-----------	---------

as. non lenita	1	1	1	4	3
as. lenita	4	-	-	1	2

Hic numerus asyndetorum, quae nullo modo leniuntur, maior est quam aliquo modo lenitorum. In aliis autem tabulis legimus asyndeta saepe lenita quam non lenita esse.

Trium enuntiatorum secundariorum as. enumerat.

	b.G.I.	b.G.III.	b.G.IV.	b.G.VII.	b.c.II.
--	--------	----------	---------	----------	---------

as. non lenita	-	-	2	1	-
as. lenita	-	-	1	-	1

Trium membrorum asyndeta lenita:

	b.G.I.	b.G.III.	b.G.IV.	b.G.VII.	b.c.II.
--	--------	----------	---------	----------	---------

Anaphora	2	-	1	-	3
A. St.	1	-	-	-	-
aliqua ex parte lenita	1	-	-	1	-

oligia ex parte
lenita = non
omnis mem-
bra asyndeti
leniuntur

Hic liber I. et VII. belli Gallici multum inter se differunt.

Quattuor vel plurium membrorum as. enumerativum:

	b.G.I.	b.G.III.	b.G.IV.	b.G.VII.	b.c. II.
enunt. princ.	2	1	-	1	2
enunt. secund.	1	-	-	1	1

Enuntiatorum principalium as. enumerativum:

	as. non lenita	b.G.I.	b.G.III.	b.G.IV.	b.G.VII.	b.c.II.
as. non lenita	-	-	1	-	1	2
as. lenita	2	-	-	-	-	-

Enuntiatorum secundariorum as. enumerativum:

	b.G.I.	b.G.III.	b.G.IV.	b.G.VII.	b.c.II.
as. non lenita	-	-	-	-	-
as. lenita	1	-	-	1	1

Quattuor vel plurium membrorum asyndeta lenita:

	b.G.I.	b.G.III.	b.G.IV.	b.G.VII.	b.c.II.
Anaphora	1	-	-	1	1
A. St.	1	-	-	-	-
enunt. secund.	1	-	-	-	-

In libris III. et IV. belli Gallici nullum exemplum asyndeti leniti inter quattuor vel plura enuntiata inveni, cum in solo primo libro belli Gallici tria ex quinque exemplis insint.

In fine libelli mei dico Caesarem scriptorem classicum asyndeto saepius usum esse quam putas. Nam in libris, de quibus egi quique dimidia fere pars omnium librorum Caesaris sunt, qui nostrae memoriae sunt traditi, octingentis viginti quinque locis asyndeta enuntiatorum et centum duodequinquaginta locis asyndeta singularum vocum inveni. Nonnulla autem genera dissolutionis inter singulas voces velut: as. synonymum, temporale, condicionale, quae W. Puttfarken in pagina 67 dissertationis sua, quae inscripta est: "Das Asyndeton bei den römischen Dichtern der archaischen und klassischen Zeit"^{se} apud Terentium et Plautum invenisse dicit, anud Caesarem omnino deesse animadverti. Quae res sine dubio cum natura commentariorum cohaeret. Nam in alaci oratione fabularum facultas asyndeti ad vim rhetoricae efficiendam adhibendi multo saepius datur quam in litteris ad senatum, quibus imperator severo sermone res gestas renuntiat. Tamen Caesarem commentarios saepius dissolutionibus alacriores et orationes fortiores reddidisse vidimus. Multis vero locis discerni non potest, utrum Caesar asyndeto consulto usus sit necne.

Manifestum autem fit ex tabulis supra scriptis asyndeta enuntiatorum secundariorum multo rariora esse quam enuntiatorum principialium. Item dissolutiones enuntiatorum purae (nullo modo lenitae) numero inferiores sunt quam eas, quae aliquo modo leniuntur. Trecentis enim triginta septem locis asyndeta non lenita inveniuntur, cum quadringenta duodenaginta asyndeta lenita numeraverim.

Singulis libris comparatis vidimus in libro II belli civilis pro longitudine minus exemplorum asyndeti inter enuntiata inesse quam in libris I et VII belli Gallici. In libro I autem belli Gallici, quamquam omnium longissimus est, pro longitudine nimia asyndeta insunt.

De asyndeti ergo apud Caesarem usu dicere possumus Caesarem dissolutione neque nimis usum esse neque eam vitavisse, sed occasione data eam

gratum instrumentum existimasse, quo vis rhetorica augeretur orationis.